



中国工商银行

首尔分行

INDUSTRIAL AND COMMERCIAL BANK OF CHINA

SEOUL BRANCH

2022년 1/4분기  
중국공상은행  
서울지점의 현황

(주)중국공상은행서울지점



# 목 차

- ◆ 이 공시자료는 은행감독규정 제 41조의 규정에 따라 작성되었습니다.
- ◆ 이 공시자료는 금융감독원에 의하여 그 정확성 및 적정성여부에 대한 검토 또는 확인이 이루어지지 않았음을 알려드립니다.
- ◆ 이 공시자료는 2011년부터 적용되는 한국채택국제회계기준에 의해 작성되었습니다

- (1) 수익성
- (2) 생산성
- (3) 건전성
- (4) 유동성
- (5) 자본의 적정성
- (6) 영업규모
- (7) 유가증권 투자 및 운용현황
- (8) 외화자산 및 부채
- (9) 파생상품현황
- (10) 여 수신금리 결정체계 및 금리현황
- (11) 금융사고 발생현황
- (12) 유동성 커버리지 비율 위반사실
- (13) 민원건수
- (14) 금융소비자보호 실태평가 결과
- (15) 재무제표

(1) 수익성

(단위: 억원)

구분	2022년 3월	2021년 3월	증감
총당금 적립전 이익(A)	226	324	- 98
제총당금전입액(B)	3	13	- 10
대손상각비	-	10	- 10
지급보증총당금	-	-	-
퇴직급여	3	3	-
미사용약정총당금	-	-	-
기타총당금	-	-	-
제총당금환입액(C)	34	4	30
대손총당금	31	-	31
지급보증총당금	-	1	-
미사용약정총당금	3	3	-
기타총당금	-	-	-
법인세비용(D)	74	79	- 5
당기순이익(A-B+C-D)	183	236	- 53
대손준비금전입(환입)액	- 173	300	- 473
대손준비금전입후 당기순이익	356	64	420
총자산이익율(ROA)	0.32%	0.39%	-0.07%
자기자본순이익율(ROE)	9.21%	10.56%	-1.35%
원화에대금리차(A-B)	1.16%	1.45%	-0.29%
원화대출채권평균이자율(A)	2.93%	2.55%	0.38%
원화예수금평균이자율(B)	1.77%	1.10%	0.67%
명목순이자마진(NIM)	0.85%	0.68%	0.16%

(2) 생산성

(단위: 억원)

구분	2022년 3월	2021년 3월	증감	
직원 1인당	총당금적립전이익	2	2	- 1
	예수금	189	186	3
	원화예수금	128	131	- 3
	대출금	195	176	19
	원화대출금	163	157	5
	평균국내인원(명)	149	155	- 6
1영업 점당	예수금	7,039	7,207	- 168
	원화예수금	4,751	5,075	- 325
	대출금	7,278	6,834	444
	원화대출금	6,062	6,096	- 35
	평균국내영업점수(개)	4	4	-

주) 국내분 기준평잔을 기준으로 작성

(3) 건전성

(단위: 억원)

구분		2022년 3월	2021년 3월	증감
총 여신		70,493	111,887	- 41,394
	기업	69,105	110,944	- 41,839
	가계	1,388	943	445
	신용카드	-	-	-
고정이하여신 고정이하여신비율	기업	-	-	-
	가계	-	-	-
	신용카드	-	-	-
무수익여신 무수익여신비율	기업	-	-	-
	가계	-	-	-
	신용카드	-	-	-
대손충당금 적립률(A/B)		-	-	-
무수익여신산정대상기준 제충당금 총계 (A)		186	293	- 107
고정이하여신		-	-	-
연체율*	총대출채권 기준 (계절조정후)	-	-	-
	기업대출 기준** (계절조정후)	-	-	-
	가계대출 기준** (계절조정후)	해당사항없음		
	신용카드채권 기준 (계절조정후)			

\* 연체율은 1개월 이상 원리금 연체율 기준

\*\* 은행계정원화대출금 및 신탁계정 기준

(4) 유동성

1) 유동성 커버리지비율

(단위: 억원 %)

	총 가중치 적용전 금액(평균)	총 가중치 적용후 금액(평균)
고유동성자산		
총고유동성자산(HQLA)		26,808
현금유출액		
소매 및 중소기업 예금	352	35
안정적 예금	312	31
불안정 예금	40	4
무담보부 도매자금 조달	33,787	26,839
영업적 예금	-	-
비영업적 조달	33,787	26,839
기타 무담보부 채무증권	-	-
담보부 도매자금 조달		-
추가 현금유출액	39,554	7,045
파생상품 익스포저 및 기타 담보제공	36	36
금융상품의 자금조달원 상실 관련 현	-	-
신용 및 유동성 약정	39,518	7,009
기타 계약상 자금제공 채무	137	137
기타 우발성 자금제공 채무	5,992	262
총현금유출액		34,318
현금유입액		
담보부 자금대출	-	-
정상 익스포저로부터의 현금 유입액	16,948	15,902
기타 현금 유입액	179	179
총 현금 유입액	17,128	16,081
조정 후 고유동성자산 합계		26,808
조정 후 순현금유출액 합계		18,382
유동성커버리지비율		145.96%

2) 유동성 커버리지비율, 고유동성자산 구성 및 변동 추이

(단위: 억원 %)

구분	당분기 중 당월말 기준	당분기 중 전월말 기준	당분기 중 전전월말 기준	직전분기 (평균)
유동성커버리지 비율	160.68%	127.69%	149.50%	148.91%
고유동성자산	34,462	25,853	20,111	21,886
Level 1 자산	28,767	21,046	16,165	18,244
Level 2 자산	5,695	4,807	3,945	3,643

(5) 자본의 적정성

1) B/S상 자기자본

(단위: 억원)

구분	2022년 3월	2021년 3월	증감
자본금	1,896	1,896	-
신종자본증권	-	-	-
자본잉여금	43	43	-
이익잉여금	6,158	7,212	- 1,054
자본조정	-	-	-
기타포괄손익누계액	68	23	45
자본총계	8,165	9,174	- 1,009

2) BIS기준 자기자본비율

(단위: 억원)

구분	2022년 3월	2021년 3월	증감
BIS자기자본(A)	16,096	18,115	- 2,019
위험가중자산(B)	100,236	100,288	- 52
신용위험가중자산	94,590	96,564	- 1,974
시장위험가중자산	5,646	3,724	1,922
BIS자기자본비율(A/B)	16.06%	18.06%	-2.00%
기본자기자본비율	8.03%	9.03%	-1.00%
보완자기자본비율	8.03%	9.03%	-1.00%
단기후순위채무자본비율			

- 트레이딩목적 자산 부채 현황

(단위: 억원)

구분	2022년 3월	2021년 3월
연결총자산(A)	255,892	267,968
트레이딩자산(B)	2,037	3,909
트레이딩비율(B/A)	0.80%	1.46%

당행은 "일별 트레이딩자산 1천억원 또는 총자산대비 일별 트레이딩 포지션의 합계액 비율 5% 이상"인 금융기관에 해당되어 시장리스크기준 자기자본제도 적용 은행입니다.

(6) 영업규모

(단위: 억원)

구분	2022년 3월	2021년 3월	증감
대출금	57,304	46,847	10,457
은행계정	57,304	46,847	10,457
신탁계정	-	-	-
유가증권	50,228	43,298	6,930
은행계정	50,228	43,298	6,930
신탁계정	-	-	-
총여신	70,493	111,887	- 41,394
은행계정	70,493	111,887	- 41,394
신탁계정	-	-	-
총수신	65,474	75,350	- 9,876
은행계정	65,474	75,350	- 9,876
신탁계정	-	-	-
총자산	255,892	267,968	- 12,076
은행계정	255,892	267,968	- 12,076
신탁계정	-	-	-
상호거래(-)	-	-	-

(7) 유가증권투자 및 운용현황

(단위:억원)

구분		취득원가	기말장부가액	평가손익잔액(B/S)	운용손익(I/S)
은행계정	당기손익-공정가치측정유가증권	17,289	17,265	- 24	78
	기타포괄손익-공정가치측정유가증권	33,008	32,976	-	129
	상각후원가측정유가증권				
	자회사등 투자지분				
	소계	50,297	50,241	- 24	207
신탁계정	유가증권				
		해 당 사 항 없 음			
합 계		50,297	50,241	- 24	207



(8) 외화자산및 부채

1) 형태별 현황

(단위: 백만미불)

구 분		2022년 3월	2021년 3월	증감
자 산	외 국 통 화	1	5	- 4
	예 치 금	434	90	344
	유 가 증 권	626	646	- 20
	대 출 금	2,618	2,024	594
	매 입 외 환	103	4,987	- 4,884
	콜 론	517	71	446
	기 타 자 산	3,400	5,091	- 1,691
	대손충당금(-)	- 12	- 19	7
	현재가치할인차금(-)	-	-	-
	자 산 총 계	7,687	12,895	- 5,208
부 채	예 수 금	2,738	3,166	- 428
	차 입 금	2,708	4,900	- 2,192
	콜 머 니	462	40	422
	사 채	-	-	-
	기 타 부 채	1,779	4,789	- 3,010
	부 채 총 계	7,687	12,895	- 5,208

주) Position(대차불일치금액)은 기타자산(부채)에 포함

2) 국가별 주요자산 운용 현황

(단위: 백만미불)

2022년 3월				2021년 3월			
구 분	대출금	유가증권	합계	구 분	대출금	유가증권	합계
중국	862	570	1,432	중국	358	464	822
미국	435	-	435	미국	495	-	495
터키	177	-	177	터키	175	-	175
홍콩	175	-	175	케이만	153	-	153
베트남	103	-	103	홍콩	83	-	83
케이만	88	-	88	아랍에미레이트	80	-	80
총 계	1,840	570	2,410	총 계	1,344	464	1,808

주) 국내운용분 제외, 투자금액이 큰 상위 5개 국가순으로 기재

3) 외화만기 불일치갭 비율(연말/분기말 현재)

(단위: %)

기간별	7일 이내	30일 이내	90일 이내	6개월 이내	1년 이내	3년 이내	3년 초과
갭비율(%)	0.00%	6.39%	2.73%	-64.51%	-193.18%	-187.58%	5.61%

주) (만기별 외화자산 - 만기별 외화부채)/총외화자산

4) 순외환익스포저

(단위:천미달러,%)

	현물포지션	선물 포지션	종합 포지션	자기자본대비 포지션 비율
1월	- 4,001,598	4,007,535	5,937	0.30%
2월	- 4,216,531	4,218,369	1,838	0.09%
3월	- 4,024,860	4,031,357	6,497	0.32%

주) 이종통화는 미달러화로 환산하여 작성하며, 매입포지션(+), 매도포지션(-)로 표시하고 매월말 잔액 기준으로 작성함.

(9) 파생상품 현황

1) 파생상품거래 관련 총거래현황(은행계정)

(단위:억원)

구분	잔액	파생상품 자산	파생상품 부채
위험회피회계적용거래(A)	62,589	1,913	32
선 도	48,387	1,652	28
선 물	-	-	-
스왑	14,202	261	4
장내옵션	-	-	-
장외옵션	-	-	-
Match거래, 중개거래(B)	125,941	2,969	2,853
선 도	88,518	1,983	1,900
스왑	37,423	986	953
장외옵션	-	-	-
매매목적거래(C)	-	-	-
선 도	-	-	-
선 물	-	-	-
스왑	-	-	-
장내옵션	-	-	-
장외옵션	-	-	-
합계(A+B+C)	188,530	4,882	2,885

2) 파생상품거래 관련 총거래현황(신탁계정)

해 당 사 항 없 음

3) 이자율 관련 거래현황(은행계정)

(단위:억원)

구분	잔액	파생상품 자산	파생상품 부채
위험회피회계적용거래(A)	14,202	261	4
선 도	-	-	-
선 물	-	-	-
스왑	14,202	261	4
장내옵션	-	-	-
장외옵션	-	-	-
Match거래, 중개거래(B)	21,474	494	464
선 도	-	-	-
스왑	21,474	494	464
장외옵션	-	-	-
매매목적거래(C)	-	-	-
선 도	-	-	-
선 물	-	-	-
스왑	-	-	-
장내옵션	-	-	-
장외옵션	-	-	-
합계(A+B+C)	35,676	755	468

4) 이자율 관련 거래현황(신탁계정)

해 당 사 항 없 음

5) 통화 관련 거래현황(은행계정)

(단위:억원)

구분	잔액	파생상품 자산	파생상품 부채
위험회피회계적용거래(A)	48,387	1,652	28
선 도	48,387	1,652	28
선 물	-	-	-
스왑	-	-	-
장내옵션	-	-	-
장외옵션	-	-	-
Match거래, 중개거래(B)	104,467	2,475	2,389
선 도	88,518	1,983	1,900
스왑	15,949	492	489
장외옵션	-	-	-
매매목적거래(C)	-	-	-
선 도	-	-	-
선 물	-	-	-
스왑	-	-	-
장내옵션	-	-	-
장외옵션	-	-	-
합계(A+B+C)	152,854	4,127	2,417

6) 통화 관련 거래현황(신탁계정)

해 당 사 항 없 음

7) 주식관련 거래현황 ( 은행계정)

해 당 사 항 없 음

8) 주식관련 거래현황 ( 신탁계정)

해 당 사 항 없 음

9) 귀금속 및 상품 등 거래현황( 은행계정)

해 당 사 항 없 음

10) 귀금속 및 상품 등 거래현황( 신탁계정)

해 당 사 항 없 음

11) 신용파생상품 거래현황 ( 은행계정)

해 당 사 항 없 음

12) 신용파생상품 거래현황 (신탁계정)

해 당 사 항 없 음

(10) 여 수신 금리결정 체계 및 금리현황

1) 여 수신 상품별 금리결정체계

여신금리

여신금리는 지점의 신대위원회에서 결정하되, 신용등급, 시장가격추이 및 고객과의 협상조건 등을 고려하여 결정한다.

수신금리

수신금리는 자금부에서 조사한 주요국내은행과 외국계은행서울지점의 금리수준을 참고하여 결정하고 지점장이 승인한다.

2) 여수신금리(상품별) 현황

(1) 여신금리

(2022년 3월31일)

구분			신용등급별1) 현황		비고
			최상위 등급	최하위 등급	
개인대출	신용대출 (무보증, 1년)	등급	해 당 사 항 없 음		
		적용금리			
	아파트담보대출 (1년)	등급	정상	정상	
		적용금리	2.11%	3.32%	
	예금담보대출 (정기예금1년)	등급	해 당 사 항 없 음		
		적용금리			
기업대출	기업일반대출	등급	AA	BBB+	
		적용금리	2.40%	3.90%	
	당좌대출	등급	해 당 사 항 없 음		
		적용금리			

주: 1) 정상등급을 대상으로 함

2) 무보증대출 기준

(2) 수신금리

(2022년 3월 31일)

구분	기간	최저금리1)	최고금리2)	비고
원화보통예금	-	0.10%	0.10%	
외화보통예금(미달러화)	-	0.02%	0.02%	
외화보통예금(위안화)	-	0.50%	0.50%	
외화보통예금(유로화)	-	0.00%	0.00%	
원화정기적금	1년	n/a	n/a	
외화정기적금(미달러화)	1년	n/a	n/a	
원화정기예금	1개월	1.00%	1.00%	
	3개월	1.20%	1.20%	
	6개월	1.30%	1.30%	
	1년	1.50%	1.50%	
	2년	1.60%	1.60%	
	3년	1.70%	1.70%	
외화정기예금 (미달러화)	1개월	0.02%	0.02%	
	3개월	0.15%	0.15%	
	6개월	0.35%	0.35%	
	1년	0.60%	0.60%	
외화정기예금 (위안화)	1개월	1.60%	1.60%	
	3개월	1.70%	1.70%	
	6개월	1.80%	1.80%	
	1년	2.00%	2.00%	
	2년	2.00%	2.00%	
근로자우대저축	3년	해당사항없음		
	5년			
장기주택마련저축	7년	해당사항없음		

주: 1) 기본고시금리 기준

2) 일반우대금리 기준

(11) 금융사고 발생현황

해당사항없음

(12) 유동성 커버리지 비율 위반사실

위반구분	발생월	비율	향후준수계획	약정서체 결내용	이행여부	비고
		해당사항없음				

(13) 민원건수

가. 민원건수

구분	민원건수			환산건수(고객/회원십만명당 건)			비고
	당분기	증감률	직전분기	당분기	증감률	직전분기	
자체민원	0	0	0	0	0	0	
경유민원	0	0	0	0	0	0	
합계	0	0	0	0	0	0	

주1) 서면 및 인터넷 홈페이지 등으로 접수된 민원

주2) 금융감독원 등 타기관을 통해 접수된 민원

나. 유형별 민원건수

구분	민원건수			환산건수(고객/회원십만명당 건)			비고
	당분기	증감률(%)	직전분기	당분기	증감률(%)	직전분기	
유 형	수신	0	0	0	0	0	
	여신	0	0	0	0	0	
	신용카드 주1)	0	0	0	0	0	
	외환업무	0	0	0	0	0	
	기타 주2)	0	0	0	0	0	
합계	0	0	0	0	0	0	

주1) 신용카드 검영은행인 경우 비고에 해당사항을 표시

주2) 전자금융, 펀드, 방카슈랑스 등 복합상품 판매 관련 홈페이지 오류, 직원응대 등

다. 주요금융상품별 민원건수

구분	민원 건수			환산건수 (고객 십만명당 건)			비고
	당분기	증감률 (%)	직전분기	당분기	증감률 (%)	직전분기	
수 신	정기에·적금	0	0	0	0	0	
	그 외 수신	0	0	0	0	0	
여 신	주택담보대출	0	0	0	0	0	
	신용대출	0	0	0	0	0	
	그 외 여신	0	0	0	0	0	
신용카드 <sup>주1)</sup>	0	0	0	0	0	신용카드 업무결영	
방카슈랑스	0	0	0	0	0		
펀드	0	0	0	0	0		
기 타	0	0	0	0	0	해외당발송금	

주1) 체크카드 포함, 신용카드 검영은행인 경우 비고에 해당사항을 표시

(14) 금융소비자보호 실태평가 결과

해당사항없음